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АНОТАЦІЯ

Герасименко В. А. Соціальне виховання дітей у закладах позашкільної

освіти в Україні у 20 – 50-ті роки ХХ століття. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.05 «Соціальна педагогіка». – Комунальний заклад

«Харківська гуманітарно-педагогічна академія» Харківської обласної ради,

Харків, 2018. Уманський державний педагогічний університет імені Павла

Тичини, Умань, 2018.

У дисертаційній роботі здійснено цілісний аналіз проблеми соціального

виховання дітей у закладах позашкільної освіти в Україні

у 20 – 50-ті роки ХХ століття.

Розкрито теоретичні основи соціального виховання дітей у закладах

позашкільної освіти в Україні, зокрема: соціальне виховання особистості

у сфері дозвілля розглянуто в педагогічній ретроспекції; висвітлено стан

наукової розробки проблеми соціального виховання дітей у закладах

позашкільної освіти в Україні у 20-ті – 50-ті рр. ХХ століття; обґрунтовано

поняттєво-категоріальний апарат дослідження.

Здійснений у роботі аналіз джерельної бази дав змогу визначити

багатокомпонентність проблеми теорії та практики соціального виховання

дітей у закладах позашкільної освіти; з‟ясувати різновекторність наукових

підходів до дослідження позашкільної освіти та різноманітність тлумачення

змісту й завдань соціального виховання дітей.

У процесі аналізу ґенези ідеї соціального виховання особистості було

доведено, що основоположними для виникнення та розвитку

в досліджуваний період позашкільних закладів, як базових соціально-

педагогічних осередків організації вільного часу дітей, є напрацьовані

протягом різних історичних періодів розвитку людства ідеї та досвід.

Встановлено, що система позашкільної освіти та виховання базується

на історично обумовлених традиціях виховання особистості, створених
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представниками різних національних спільнот України (суспільних та

родинних цінностях, ідеях, поглядах, переконаннях, ідеалах), і реалізується

позашкільними закладами освіти, іншими закладами освіти в позаурочний

час, дитячими молодіжними організаціями, творчими дитячими та

молодіжними об‟єднаннями за місцем проживання, на підприємствах,

у різних організаціях та установах.

Актуалізовано поняттєво-категоріального апарат дослідження, у межах

якого «соціальне виховання дітей» визначено як керований процес

соціалізації неповнолітнього, а саме: засвоєння та прийняття ним норм

суспільства, залучення до ідеологічних, громадянських, правових,

економічних і побутових відносин, набуття соціальності як здатності

до соціальної взаємодії; цілеспрямоване виховання дитини з урахуванням її

особистісно-соціальних потреб відповідно до соціальних вимог середовища

в спеціально створених соціальних інститутах, до яких, зокрема, належать

заклади позашкільної освіти.

Заклад позашкільної освіти розуміємо як складову системи

позашкільної освіти, яка надає знання, формує вміння та навички

за інтересами, забезпечує потреби особистості у творчій самореалізації та

інтелектуальний, духовний і фізичний розвиток, підготовку до активної

професійної та громадської діяльності, створює умови для соціального

захисту та організації змістовного дозвілля відповідно до здібностей,

обдарувань та стану здоров‟я вихованців, учнів і слухачів.

У контексті дослідження соціальне виховання дітей у закладах

позашкільної освіти схарактеризовано як цілеспрямовану діяльність

соціальних вихователів – фахівців у галузі організації дитячого дозвілля, –

яка має на меті задоволення та формування культурних потреб дитини

у вільний від обов‟язкових занять час, забезпечує розвиток особистості,

зокрема засвоєння нею системи соціальних знань, умінь, цінностей і норм

соціальної поведінки, отримання практичного соціального досвіду

в спеціально створеному на перетині дозвіллєвої та освітньої сфер виховному
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осередку – закладі позашкільної освіти – за активної участі інших інститутів

соціалізації: сім‟ї, школи, дитячих та молодіжних організацій, закладів

соціокультурної сфери тощо.

На основі аналізу наукових праць (В. Бойко, Я. Верменич, В. Власов,

Т. Коломієць, І. Конончук, А. Степаненко, О. Струкевич, Л. Фуштей та ін.)

встановлено, що передумовами розвитку соціального виховання дітей

у закладах позашкільної освіти в Україні у 20–50-ті рр. ХХ ст. стали: Перша

світова війна та її наслідки, що призвели до значних економічних і

демографічних втрат; революційні події та громадянська війна; осиротіння

великої кількості дітей; голод, поширення інфекційних хвороб; занепад

економіки, занепад промисловості і сільського господарства, загострення

соціальної кризи; розгортання визвольного руху пригноблених націй;

кардинальні та незворотні зміни державного устрою (розпад Російської та

Австро-Угорської імперій, поява 1917 р. Української Народної Республіки та

1918 р. Західноукраїнської Народної Республіки); зміна ідеологічної

концепції нової української держави; етнокультурне відродження й

прагнення українського народу до встановлення незалежності; зміни

парадигми процесу соціального виховання неповнолітніх; розбудова

в Україні кардинально нової системі освіти, створення національних шкіл,

осередків культури, відродження своєї історії, вивчення мови, традицій;

виникнення та поширення позашкільної освіти як інноваційного

педагогічного явища. Доведено, що у 20-ті – 50-ті рр. ХХ століття в Україні

проблема соціального виховання дітей у закладах позашкільної освіти

посідала чільне місце в науково-практичному дискурсі, присвяченому

питанням розбудови системи освіти в Україні.

Орієнтуючись на визначені на основі історико-педагогічного аналізу

наукової літератури та архівних джерел критерії періодизації

досліджуваного процесу (наявність та спрямованість нормативно-правових

документів; визначні історичні події на території України, стан соціально-

економічного розвитку українського суспільства; аналіз провідних ідей
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дослідників та науковців щодо розробки відповідних питань; інтенсивність

утворення й розвитку мережі різноманітних закладів і об‟єднань для

проведення вільного часу дітей, а також розвитку системи закладів

позашкільної освіти), науково обґрунтовано етапи соціального виховання

дітей у позашкільних закладах освіти у 20-ті – 50-ті рр. ХХ століття: 1920–

1935 рр. – інноваційний; 1936–1945 рр. – екстенсивний; 1946–1959 рр. –

інтенсивний.

1-й етап (1920 р. – 1935 р.) – інноваційний – у цей час визначено

належність досліджуваних українських територій до складу УСРР разом із

збереженням достатньої незалежності, зокрема у питаннях освіти, та

відбулося обґрунтування концепції соціального виховання дітей і

започаткування такого виховання у позашкільних закладах освіти. Етап

ознаменувався надзвичайно складними та суперечливими соціально-

економічними подіями (колективізація, «розкуркулення» селян, голодомор

тощо), що стали своєрідним поштовхом для створення та розвитку унікальної

за своєю інноваційністю системи соціального виховання неповнолітніх в

Україні, яка забезпечила соціальний захист дітей, їхнє оздоровлення,

боротьбу з безпритульністю, ліквідацію неписьменності, стрімкий

культурно-освітній розвиток молодого покоління, організацію суспільно

корисної праці й змістовного дозвілля неповнолітніх.

2-й етап (1936 р. – 1945 р.) – екстенсивний – на якому відбувся

перегляд концепції соціального виховання дітей у позашкільних закладах

освіти в умовах загострення ідеологічної кризи усередині тоталітарної

радянської держави, до складу якої входила у цей час Україна, та

зовнішнього військового протистояння. Початок цього етапу позначився

прийняттям постанови Політбюро ЦК ВКП (б) «Про педологічні

перекручення в системі Наркомосу», якою поняття «соціальне виховання»

було замінено на «комуністичне виховання», що стало ознакою встановлення

у країні єдиної ідеології. Зазначений етап характеризувався масовим

відкриттям по всій країні позашкільних закладів нового типу – палаців та
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будинків піонерів і жовтенят (комплексних закладів) і профільних закладів

різних типів, які створювалися через необхідність організації дозвілля дітей

на засадах чітких ідеологічних орієнтирів соціального виховання. Ключовою

подією етапу стало втягнення 1941 року України у складі СРСР до Другої

світової війни. Військові події вимагали мобілізації зусиль усього населення

країни, зокрема і дітей, що, разом із необхідністю подолання проблем

бездоглядності та осиротіння неповнолітніх, актуалізувало питання

перегляду концепції соціального виховання.

3-й етап (1946 р. – 1959 р.) – інтенсивний – коли відбулося усталення

концепції соціального виховання дітей у позашкільних закладах освіти

в умовах післявійськової відбудови, активізації та посилення державної

регламентації соціально-економічного та освітньо-культурного життя.

На початку етапу матеріально-технічна база позашкільної освіти перебувала

у скрутному становищі й потребувала відновлення, тому поряд із державним

фінансуванням у той час виникає інститут шефства. Завдяки цьому

означений етап позначився активним відновленням мережі позашкільних

закладів освіти на території України. Система позашкільних закладів освіти

протягом етапу майже досягла стану сталого розвитку; першочерговим її

завданням стало оздоровлення дітей, що пояснює суттєве розширення мережі

піонерських таборів. Чільне місце у цей час посідала робота з дітьми

за місцем проживання (клуби, кімнати, дитячі майданчики при

будинкоуправліннях, сільрадах, колгоспах, міських парках і скверах).

Сформувалася нормативно-правова база позашкільної освіти, було визначено

номенклатуру позашкільних установ, урегульовано питання штату та

заробітних плат співробітників.

На основі вивчення архівних джерел, наукової літератури і

періодичних видань проаналізовано та узагальнено зміст, форми і методи

соціального виховання дітей у закладах позашкільної освіти в Україні

у 20–50-ті рр. ХХ ст. Установлено, що зміст соціального виховання дітей

у закладах позашкільної освіти інтегрував такі напрями виховної роботи як:
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просвітницький, пропагандистський, агітаційний, трудового виховання,

дослідницький, науково-технічний, природничо-натуралістичний,

фізкультурно-оздоровчий, національно-патріотичний, військово-політичний,

естетичний. Установлено, що педагогічно цінними організаційними формами

соціально-виховної роботи були: індивідуальні: підготовка вирізок із газет,

фізкультурні заняття («зарядка»), загартовування, дистанційні заняття із

самоосвіти; групові: заняття гуртків, майстер-класи, ігрові програми, курси

для активу, досліди, просвітницькі лекції, товариські бесіди, збори,

консультації, інструктажі, книжкові виставки, гучні та театралізовані

читання, усна газета, «суди», хори, оркестри, ансамблі. Установлено, що

великого значення у соціальному вихованні дітей відігравали масові форми

роботи: дитячі конференції, весняні посівні та різдвяні антирелігійні

кампанії, екскурсії-конференції, самоекскурсії, масовки, агітпаради,

агітплакати, проведення свят, оглядів художньої самодіяльності, конкурсів

пісні та виробів дитячого образотворчого мистецтва, організація народних

ігор та робота хорів, конкурси читців, зльоти, фестивалі, олімпіади, змагання,

дискусійні клуби, молодіжні об‟єднання, вікторини та ігри, лекторії, диспути,

підготовка спеціальних радіо- і телепередач, театралізації, кіноранки,

святкові ранки, тематичні вечори, танці, спортивні дитячі змагання,

фізкультурні виступи «жива машина», вилазки, походи, забави, ігри і розваги

на відкритому повітрі, вечори біля вогнища, дворові майданчики тощо.

Широкого розповсюдження в досліджуваний період набули дистанційні

форми позашкільної роботи – заочні клуби, олімпіади, заочні літературні

конкурси, консультації поетів, письменників, художників, дослідників-

початківців відомими діячами науки та мистецтв, листування редакцій

дитячих журуналів з читачами тощо. Активно проводилася робота за місцем

проживання дітей – функціонували форпости та дворові клуби, які

організовували творчі ігри для дітей, використовувались бригадні форми

роботи, а також організовувались дозвіллєві кімнати, де діяли гуртки різного

спрямування.
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Серед основних методів соціального виховання, що практикувалися

у досліджуваний період, визначаємо: змагання, бригадно-лабораторний,

проектування, комплексний, пропаганди, агітації, демонстрації, переконання,

друкованого слова, живого слова (літературний), письмових завдань,

залучення до масових дійств – театральних, музичних, образотворчих тощо.

Для реалізації соціального виховання у закладах позашкільної освіти

використовувалися такі засоби: стінгазети, плакати, транспаранти, декорації,

агітаційні вірші, книги, іграшки, хімічні та фізичні дослідницькі прилади,

«чарівний ліхтар», «ящик-організатор» тощо.

Виявлено можливості екстраполяції позитивного історико-

педагогічного досвіду в діяльність сучасних позашкільних закладів. Зокрема,

до прогресивних ідей досвіду соціального виховання дітей та підлітків

у системі позашкільної освіти України досліджуваного періоду, які

заслуговують на осмислення у контексті їх впровадження у позашкільних

закладах України у сучасних умовах, належать: залучення позашкільних

установ до розробки та реалізації довготривалих соціокультурних проектів та

програм, підвищення статусу соціально корисних видів дозвілля,

урегулювання та вдосконалення системи допрофесійної підготовки дітей

у системі позашкільної освіти, оновлення матеріально-технічного

і навчально-методичного забезпечення організації дозвілля дітей та підлітків

у позашкільних закладах, координація соціально-виховних зусиль й

встановлення взаємозв‟язків позашкільних установ з державними,

приватними та громадськими організаціями, впровадження інноваційних

технологій організації дозвілля молодого покоління; розширення

можливостей для оновлення матеріально-технічного і навчально-

методичного забезпечення процесу організації дозвілля дітей та підлітків

у позашкільних закладах.

Ключові слова: соціальне виховання дітей, дозвілля, позашкільна

освіта, заклади позашкільної освіти, дитячі громадські організації, клуби,

гуртки, будинки творчості.
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ABSTRACT

Gerasymenko V. A. Social upbringing of children in non-school

educational institutions of Ukraine in the 20–50‟s of the 20th century. – Qualifying

scientific work on the rights of manuscripts.

The dissertation for the degree of Candidate of Pedagogical Sciences,

specialty 13.00.05 Social Pedagogy. – Municipal institution «Charkiv

Humanitarian Pedagogical Academy» of Charkiv Regional Council, Charkiv,

2018. Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical University, 2018.

An integral analysis of the problem of social upbringing of children in out-

of-school educational institutions of Ukraine in the 20–50‟s of the 20th century has

been made in the dissertation.

The thesis outlines theoretical foundations of children‟s social upbringing

in institutions of out-of-school education in Ukraine, in particular: individual social

upbringing in the sphere of entertainment has been examined in pedagogical
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retrospective review; the level of the scientific development of the problem of

children‟s social upbringing in institutions of out-of-school education in Ukraine

during the 1920s–1950s has been outlined; the conceptual and categorical

apparatus of the research has been grounded.

The analysis of the reference sources, which has been carried out in the

course of the research, allows us to define multicomponent character of the

problem concerning theory and practice of children‟s social upbringing in

institutions of out-of-school education; to find out multiple scientific approaches to

researching out-of-school education and various definitions of the content and

tasks of children‟s social upbringing.


[…]


Зробимо так, щоб після навчання у школі наші діти одержали широкі можливості для

відпочинку, знайшли застосування для своїх стремлінь і здібностей.

Г. Сушан секретар ЦК ЛКСМУ

по роботі серед шкільної молоді і піонерів.
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Додаток О

ВИРОЩУЙТЕ ПЛЕМ’Я ХОРОБРИХ!

(Заочний семінар для піонервожатих та працівників позашкільних закладів щодо форм та

методів ідейного виховання молодих та хоробрих патріотів)

Історія нашого народу – це історія його боротьби за свою незалежність і свободу,

це великий ланцюг блискучих перемог і чудових воїнських подвигів. Нині героїчна

Червона Армія, виконуючи волю народів Радянського Союзу, захищає нашу землю від

фашистських загарбників. У вогні війни були перевірені ідеї і принципи тієї виховної

роботи, яку вели і ведуть партія, комсомол, школа, позашкільні заклади. Недарма у роки

війни школи, палаци піонерів, комсомольські клуби були прирівняні німцями до

військових об‟єктів поряд з електростанціями і заводами та нещадно знищувалися.

Юнацькі організації, школа, сім‟я відповідають за ідейне виховання молоді, а найвищою

метою цього виховання є прищепити дітям та молоді любов до своєї Вітчизни. В бойових

справах доблесних захисників великих міст і непомітних селищ, особливо яскраво

виявилися славетні традиції нашого народу. Одна з таких традицій – дивовижна

хоробрість. Джерелом хоробрості таких героїв як Олег Кошовий, Уляна Громова, Ляля

Убийвовк є безмежна любов до своєї Батьківщини, це велике почуття патріотизму

допомагає радянським людям робити небачені подвиги і зневажати смерть. Не можна

бути хоробрим не будучи патріотом.

Виховання хоробрості треба починати змалечку і провадити в таких трьох

напрямах: зміцнювати любов до Батьківщини, виховувати свідому дисципліну, навчати

військової справи.

Методи виховання хоробрості вельми різноманітні:

- роз’яснення, бесіда, готуючись до яких піонерватажок повинен використати увесь

доступний матеріал з газет, художньої літератури про героїчне минуле і сучасне нашого

народу, про героїв Трипілля, одеських комсомольців, краснодонців та інших героїв; -

вечори-зустрічі з героями Вічизняної війни, під час яких розповідати дітям про

найяскравіші моменти з історії нашої Батьківщини;

- використання художнього слова – вміло підібрані історичні образи діють

безпосередньо на дитячі емоції;

- дружинні бесіди на тему: «Що значить бути хоробрим?», під час яких піонери

повинні з‟ясувати і зрозуміти, що означає справжня хоробрість і що таке шкідлива

безглузда відвага, так звана «хвацькість». Справжня хоробрість виявляється тоді, коли

людина у різних життєвих ситуаціях або складній обстановці бою робить не так, як це

корисно для неї особисто, а як того вимагає справа. Отже, по-справжньому хоробрий

тільки той, хто вміє підкоряти свої інтереси інтересам діла колективу ім‟я вищого ідеалу.

Але така людина марно не ризикуватиме своїм життям. Їй властиві холодна, розсудлива

мужність і полум‟яна розумна хоробрість. Хоробра людина насамперед дисциплінована,

вимоглива до себе, скромна і проста, не вихваляється своїми подвигами, а розуміє їх як

виконання свого обов‟язку перед Батьківщиною. Борючись проти хибних понять про

хоробрість, піонервожаті повинні дати зрозуміти, що хоробрим може вважатися лише той,

хто добре вчиться, не порушує дисципліну, уміє товаришувати і шанує старших.

Іншим ефективним методом виховання хоробрості є вироблення звички виявляти

цю хоробрість не на словах, а на ділі. З цією метою повинні організовуватися різні

воєнно-фізкультурні ігри, змагання, далекі походи в гори, ліс, які повинні бути не

дитячими забавками, а серйозними заняттями, які гартують волю дітей, виробляють у них

фізичну витривалість, вміння переборювати труднощі, переносити холод і спеку,

розвивають вміння орієнтуватися на місцевості, самостійно приймати рішення та

знаходити вихід з будь-якого становища. Воєнні ігри повинні викликати якомога більше
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Продовження додатку О

ініціативи, винахідливості, вияву кмітливості та вміння пристосовуватися до будь яких

умов. Під час літніх канікул піонервожаті повинні приділити особливу увагу розвитку

інтересу у хлопців до таких видів спорту, як: бокс, стрибки у воду, важка атлетика,

подолання перешкод.

Виховання хоробрості треба незмінно поєднувати з вихованням у дітей високої

свідомої дисципліни, бути акуратними. Особливо велике значення для виховання

хоробрості має військове навчання. школярі і учні чоловічих шкіл, мусять відмінно знати

військову справу, а опинившись у бойовій обстановці, вони повинні зуміти застосувати на

практиці все те, чого навчилися (знання топографії, вміння маскуватися та орієнтуватися

на місцевості, влучність стрільби, знання санітарної справи).

Утворення військових формувань у нашій республіці вимагає ще більшої уваги до

постановки військового навчання дітей та молоді. Патріотичний обов‟язок дорослих –

повсякденно виховувати покоління хоробрих, мужніх, фізично загартованих і морально

стійких людей, які помножать славу нашої радянської Вітчизни.

Народний Комісар Оборони УРСР,

генерал-лейтенант В. П. Герасименко

334

Додаток П

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Герасименко Вікторії Анатоліївни

за темою «Соціальне виховання дітей у закладах позашкільної освіти

в Україні у 20-ті – 50-ті роки ХХ століття»

зі спеціальності 13.00.05 – соціальна педагогіка.

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція

«Актуальні проблеми соціального включення в Європейський освітній

простір» (Харків, 18-19 вересня 2014 р.). Форма участі – виступ на

секційному засіданні на тему: Застосування інноваційних засобів організації

дозвіллєвої діяльності у роботі з різними категоріями населення в Україні.

2. Міжнародний науково-практичний семінар «Майстерня

гендерних практик у ВНЗ» (Луцьк, 25-27 вересня 2014 р.). Форма участі –

виступ на секційному засіданні на тему: Механізми репродукування

гендерних стереотипів у традиційних системах соціального виховання дітей

та молоді.

3. Міжнародна науково-методична конференція «Перспективи

розвитку вищої школи» (Гродно, Білорусія, 28-29 травня 2015 р.). Форма

участі – публікація тез на тему: Організація дозвілля дітей і молоді у роботі

соціального педагога: технологічний підхід.

4. Międzynarodowa konferencja naukowo-praktyczna Nowy sposób

rozwoju, м. Познань, Польща, 2017 р. Форма участі – публікація статті на

тему: Соціальне виховання дітей та молоді у сфері позашкільної освіти в

Україні у першій половині ХХ ст.

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:

5. Всеукраїнська науково-практична конференція «Формування

професійної культури майбутніх педагогів в умовах модернізації освіти»

(Харків, 5-6 грудня 2012 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні

та публікація тез на тему: Особливості підготовки студентів до проведення

сюжетно-рольових ігор, що сприяють формуванню здорового способу життя.

6. Всеукраїнська науково-практична конференція, присвячена 85-

річчю ХДАК «Соціально-педагогічна діяльність у сфері дозвілля: проблеми

та перспективи» (Харків, 6 листопада 2014 р.). Форма участі – виступ на

секційному засіданні та публікація тез на тему: Соціальне виховання дітей в

позашкільних навчальних закладах: історичний аспект.
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7. Всеукраїнський науково-методичний семінар «Сучасні проблеми

гуманітаризації професійної підготовки майбутніх педагогів» (Умань,

20 лютого 2014 р.). Форма участі – публікація тез на тему: Технологія

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів до роботи у сфері

дозвілля.

8. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих

науковців «Актуальні проблеми соціально-педагогічних досліджень»,

(Харків, 26-27 квітня 2016 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні

на тему: Ідеї соціального виховання дітей під час дозвілля у спадщині

С. Шацького.

9. Всеукраїнська науково-практична конференція «Модифікація

концепції соціально-педагогічної діяльності та соціальної роботи в Україні у

контексті реалізації цілей сталого розвитку суспільства» (Харків – Куряж,

14 грудня 2017 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні та

публікація тез на тему: Позашкільні заклади як осередки реінтеграції

неповнолітніх, що стали жертвами революційних та військових подій

початку – середини ХХ ст.

10. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих

науковців «Підготовка та професійна діяльність працівників соціальної

сфери в умовах сьогодення: єднання науки та практики» (Харків – Куряж,

2018 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему: Система

соціального виховання А. С. Макаренка.

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:

11. Регіональна науково-практична конференція «Актуальні питання

методики навчання та виховання як важливого чинника підвищення якості

професійної підготовки фахівців у вищій школі» (Харків,14 травня 2015 р.).

12. Науково-практична конференція «Соціально-правові та

організаційно-управлінські аспекти роботи працівників соціальної й

освітньої сфер з різними суб‟єктами сучасного соціуму» (Харків, 15 грудня

2016 р.). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему: Ідеї

соціального виховання неповнолітніх у працях педагогів першої половини

ХХ ст.
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Додаток Р

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження Герасименко

Вікторії Анатоліївни «Соціальне виховання дітей у закладах позашкільної освіти в Україні

у 20-ті – 50-ті роки ХХ століття» зі спеціальності 13.00.05 – соціальна педагогіка

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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