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Актуальність рецензованого дослідження обумовлюється сутнісними

характеристиками сучасних тенденцій реформування системи освіти та

інноваційним розвитком освітнього простору України. Саме в умовах

утвердження нової освітньої парадигми, визначальними рисами якої є

акцентування на особистісно-орієнтованому навчанні та творчому розвитку

дитини, перехід до евристично-пошукової моделі освітнього процесу,

оптимальне поєднання теоретичних і практичних компонентів освіти й

виховання, особливого значення набуває використання найкращих здобутків

вітчизняної педагогіки, а досвід попередників, у свою чергу, повинен стати

базисом для пошуку нових підходів до вдосконалення освітнього процесу в

соціальних інститутах. Адже українське суспільство зацікавлене у становленні

цілісної національної системи соціального виховання, сучасної, ефективної та

науково обґрунтованої, яка б ураховувала особливості української культури та

ментальності, вибудовувалася на основі її традицій, звичаїв, норм, цінностей

тощо.

Враховуючи зазначене, констатуємо нагальну потребу у зосередженні

уваги суспільства на чинниках, які можуть мати позитивний вплив на соціальне

виховання сучасного покоління та становлення особистості дитини, серед яких

чільне місце посідає виховний вплив позашкільного середовища, що забезпечує

розвиток творчого потенціалу, підготовку дітей до ефективних соціальних дій і

глобального мислення, формування високої культури взаємовідносин,

максимальну самореалізацію, оволодіння навичками самовдосконалення під час

дозвілля тощо. З огляду на це, дисертаційне дослідження В. А. Герасименко є,

безперечно, актуальним, як за змістом, так і здобутими результатами, й таким,

що повністю відповідає потребам сучасної педагогічної науки та виховної

практики.

Робота виконана у межах комплексної науково-дослідної теми кафедри

соціальної роботи та соціальної педагогіки Комунального закладу «Харківська

гуманітарно-педагогічна академія» Харківської обласної ради «Розвиток

соціальності різних категорій осіб в умовах трансформаційних змін в

українському суспільстві». Тему дослідження затверджено на Вченій раді

Комунального закладу «Харківська гуманітарно-педагогічна академія»

Харківської обласної ради (протокол № 12 від 12.06.2013 р.) та узгоджено

Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 7 від 24.09.2013 р.).

У дисертації чітко й послідовно визначено мету, завдання, окреслено

об’єкт та предмет дослідження, які узгоджено зі змістом та висновками до

роботи, достатньо ґрунтовно схарактеризовано методи дослідження, наукову

новизну та практичну значущість здобутих результатів. Необхідно відзначити

логічний взаємозв’язок наукового апарату дослідження, відповідність методів і

засобів наукового пошуку поставленій меті та сформульованим завданням.

Задля досягнення мети дисертантка виконала великий обсяг науково-пошукової

роботи, проаналізувала значну кількість теоретичних і методичних джерел, а

також нормативно-правових документів досліджуваного періоду та архівних

фондів.

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто

вказати на наступні результати, що мають вагому наукову новизну.

По-перше, заслуговує уваги здійснене вперше цілісне історико-

педагогічне дослідження теорії й практики соціального виховання дітей у

закладах позашкільної освіти в Україні у 20 – 50-ті роки ХХ століття.

По-друге, цінними з історико-педагогічної точки зору є характеристика

передумов розвитку соціального виховання дітей у закладах позашкільної

освіти в Україні у досліджуваний період; обґрунтування етапів розвитку

соціального виховання дітей в Україні у 20 – 50-ті роки ХХ століття;

характеристика інфраструктури дитячого дозвілля; розкриття змісту,

організаційних форм, методів та засобів соціального виховання дітей у закладах

позашкільної освіти в Україні досліджуваного періоду.

По-третє, цінним в теоретичному та прикладному аспектах є уточнення

сутності понять «соціальне виховання дітей», «позашкільна освіта», «заклади

позашкільної освіти» та особливостей соціального виховання дітей в закладах

позашкільної освіти, динаміки розвитку мережі позашкільних закладів освіти

протягом досліджуваного періоду, характеру змін парадигми соціального

виховання у 20 – 50-ті роки ХХ століття в Україні.

По-четверте, на основі історико-педагогічного аналізу наукової

літератури, архівних документів і матеріалів періодичних видань подальшого

розвитку набули питання внеску громадських діячів та педагогів минулого у

розробку теоретичних засад соціального виховання дітей у позашкільній сфері

у досліджуваний період; форми взаємодії закладів позашкільної освіти, дитячих

та молодіжних організацій, трудових колективів, школи та родини; введено до

наукового обігу маловідомі та нові архівні документи, які розширили уявлення

про мету, завдання, зміст, методи, форми соціального виховання дітей у

закладах позашкільної освіти.

Вважаємо, що елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх

кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам. Наукова

новизна підкреслює правомірність визначених завдань і засвідчується низкою

здобутих результатів.

Практичне значення дисертації полягає, насамперед, в авторській

розробці музейно-екскурсійної програми «Соціальне виховання неповнолітніх в

умовах суспільних трансформацій у 20 – 50-ті роки ХХ століття» для

Навчально-методичного центру-музею А. Макаренка та програми семінару для

методистів та співпрацівників Комунального закладу «Центр дитячої та

юнацької творчості № 2 Харківської обласної ради».

Позитивної оцінки заслуговує представлений В. А. Герасименко аналіз

витоків ідеї соціального виховання особистості у сфері дозвілля (підрозділ 1.1),

оскільки саме напрацьовані у ході становлення концепції дозвілля як часу для

соціального виховання та самовдосконалення особистості теоретичні та

практичні здобутки склали основу для розвитку позашкільної освіти у

досліджуваний період.

Заслуговує на увагу та схвалення ретельний аналіз наукової історико-

педагогічної, психолого-педагогічної та соціально-педагогічної літератури, який

дав авторці змогу охарактеризувати різні напрями виховної роботи у закладах

позашкільної освіти, виокремити особливості здійснення соціального

виховання у позашкільній роботі з дітьми та молоддю.

До критеріїв періодизації досліджуваного процесу авторкою цілком

слушно віднесено: стан соціально-економічного розвитку українського

суспільства; аналіз провідних ідей дослідників та науковців щодо соціального

виховання і дозвілля; наявність та зміст нормативно-правових документів;

інтенсивність утворення й розвитку різноманітних закладів і об’єднань для

проведення вільного часу дітей; стан розвитку системи закладів позашкільної

освіти.

Варто відзначити обґрунтованість визначеної дисертанткою періодизації

становлення соціального виховання дітей у позашкільних закладах освіти у 20 –

50-ті роки ХХ століття у єдності трьох етапів (1-й – 1920 – 1935 рр. –

інноваційний; 2-й – 1936 – 1945 рр. – екстенсивний; 3-й – 1946 – 1959 рр. –

інтенсивний). Цікавим є те, що дисертантка виділила 1920 – 1935 рр.

ХХ століття як етап створення та розвитку унікальної за своєю інноваційністю

системи соціального виховання дітей в Україні, що співпало з часом докорінних

потрясінь та кардинальних змін суспільного устрою, руйнуванням та

подальшою відбудовою нової системи освіти та виховання дітей, коли значно

посилився вплив негативних чинників соціалізації на молоде покоління.

Подаючи відповідний матеріал (підрозділ 2.2), дисертантка проводить паралель

з сучасним часом, якому притаманні подібні суспільно-політичні та освітні

процеси.

Цінним є й ґрунтовний аналіз, систематизація та узагальнення напрямів,

форм, методів та засобів соціального виховання неповнолітніх, накопичених у

практиці роботи закладів позашкільної освіти досліджуваного періоду.

Безперечно, це є особистим здобутком, що актуалізує не лише наукову, а й

практичну значущість дисертаційного дослідження.

Зазначене вище дає підстави стверджувати, що репрезентоване наукове

дослідження характеризується структурованістю, завершеністю, а зроблені в

ньому узагальнення та висновки теоретично обґрунтовані. Основні положення

розкриваються в роботі послідовно, логічно і аргументовано.

Результати та висновки дослідження можуть бути використані теоретиками

і практиками української освіти для подальших наукових розвідок з історії

педагогіки, соціальної педагогіки, історії України, під час викладання у вищих

навчальних закладах курсів «Теорія та історія соціального виховання»,

«Соціально-педагогічна діяльність у сфері дозвілля», «Основи соціалізації

особистості», при підготовці екскурсійних заходів, написанні підручників та

посібників з історії педагогіки і соціальної педагогіки тощо.

Основні положення та висновки дисертаційної роботи викладено у

17 працях (16 одноосібних), які повною мірою висвітлюють зміст дисертації, а

також широко апробовано на міжнародних, всеукраїнських та регіональних

науково-практичних конференціях і семінарах. Спрямованість конференцій, де

відбувалася апробація дисертаційного дослідження, характер публікацій

дисертантки, в яких відображено всі основні положення дисертації і результати

проведених досліджень, повною мірою розкривають дослідницьку проблему

соціального виховання дітей у закладах позашкільної освіти в Україні у 20 – 50-

ті роки ХХ століття.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що

ставляться МОН України до таких робіт, і відбиває основні положення, зміст,

результати і висновки здійсненого В. А. Герасименко дисертаційного

дослідження. Зміст автореферату та основні положення дисертації є

ідентичними.

Оцінюючи загалом позитивно дисертаційну роботу, вважаємо за

необхідне звернути увагу на окремі зауваження та дискусійні моменти:

1. Вивчаючи феномен дозвілля, дисертантка цілком обґрунтовано розглядає

його у підрозділі 1.1. Проте у підрозділі 1.3 цей матеріал дещо продубльовано.

Доречніше було б поняття «дозвілля», «сфера дозвілля», «дозвіллєва

діяльність», «дозвіллєва роль» визначити у підрозділі 1.1, натомість у

підрозділі 1.3 більш ґрунтовно зупинитися на характеристиці поняття

«позашкільний заклад освіти».

2. Вважаємо, що на етапі теоретичного аналізу стану розробки порушеної

проблеми у сучасній науковій думці авторці варто було б не обмежуватися

аналізом наукових поглядів лише українських дослідників, а розглянути й

зарубіжні розвідки, що посилило б теоретичну частину рецензованої

дисертаційної роботи й надало б уявлення про тенденції історико-педагогічної

розробки проблеми соціального виховання дітей у закладах позашкільної освіти

у світовому масштабі.

3. Для поглибленого висвітлення особливостей соціального виховання

дітей у закладах позашкільної освіти доцільно було б приділити увагу

висвітленню ролі сім’ї та закладів освіти у загальній системі соціального

виховання неповнолітніх.

4. Бажано було б більше уваги приділити аналізу ідей дослідників, митців,

провідних діячів системи освіти досліджуваного періоду, що стали провідними

для розвитку теорії та практики соціального виховання дітей у закладах

позашкільної освіти в Україні у 20 – 50-ті роки ХХ століття.

5. У дослідженні деяку інформацію практико-орієнтованого характеру з

основного тексту (розділ 3) було б доцільно винести у додатки. Додатки, у свою

чергу, варто було б подати за виділеними автором етапами, що забезпечило б

більш цілісне сприйняття динаміки розвитку змісту, методів і форм соціального

виховання дітей у закладах позашкільної освіти в Україні у 20 – 50-ті роки

ХХ століття.

Однак висловлені зауваження здебільшого мають характер побажань і не

знижують загальної позитивної оцінки рецензованої дисертації.

Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою науковою працею, в

якій отримані нові теоретично обґрунтовані та практично цінні результати, що